

Số: 50 /BC-HĐND-PC

Đông Phú, ngày 19 tháng 7 năm 2022

**BÁO CÁO**  
**Kết quả công tác 6 tháng**  
**và Chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2022**

Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật và chương trình công tác năm, Ban Pháp chế báo cáo kết quả công tác 6 tháng và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2022, như sau:

**I. Kết quả công tác 6 tháng đầu năm:**

**1. Công tác giám sát:**

Trong 6 tháng đầu năm, Ban Pháp chế HĐND đã tích cực tham gia Đoàn giám sát của Thường trực HĐND huyện về:

- Công tác quy hoạch, quản lý sử dụng đất đối với Phòng Tài nguyên và Môi trường, UBND xã Tân Hòa, Tân Tiến.

- Việc tổ chức thực hiện các tuyến đường bê tông xi măng theo cơ chế đặc thù và công tác quản lý, sử dụng các tuyến đường sau khi nghiệm thu, đưa vào sử dụng đối với UBND xã Thuận Lợi, xã Tân Lập.

- Phối hợp, tham gia giám sát cùng Ban Dân tộc HĐND huyện về: việc triển khai thực hiện chế độ, chính sách đối với người có uy tín, già làng tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa huyện.

- Tổ chức giám sát việc chấp hành pháp luật về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân đối với Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Chi cục Thi hành án dân sự huyện.

**2. Công tác thẩm tra:**

**a) Thẩm tra các báo cáo của UBND, Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Chi cục thi hành án dân sự về:**

- Tình hình thực thi pháp luật 6 tháng đầu năm 2022;

- Kết quả thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội 6 tháng 6 tháng đầu năm 2022;

- Tình hình phòng, chống tham nhũng; tình hình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; tình hình giải quyết khiếu nại, tố cáo 6 tháng đầu năm 2022.

**b) Thẩm tra các dự thảo nghị quyết do Thường trực HĐND, UBND huyện trình tại kỳ họp, cụ thể:**

- Về nhiệm vụ quốc phòng an ninh và thực thi pháp luật 6 cuối năm 2022.

- Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân năm 2023.

### **3. Một số công tác khác:**

- Tham dự Hội nghị giao ban công tác HĐND giữa Thường trực HĐND tỉnh với các Ban của HĐND tỉnh và Thường trực HĐND các huyện, thị xã do Thường trực HĐND tỉnh tổ chức tại huyện Hớn Quản.

- Thực hiện việc tiếp công dân tại nơi đại biểu ứng cử theo Kế hoạch số 09/KH-HĐND ngày 09/3/2022 về việc tiếp công dân của Thường trực HĐND huyện.

- Tham mưu Thường trực HĐND huyện tổ chức tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp thứ Ba, trước kỳ họp thứ Tư HĐND huyện;

- Phối hợp với các Ban HĐND huyện tham mưu cho Thường trực HĐND huyện xây dựng, nội dung, chương trình kỳ họp thứ Tư HĐND huyện;

- Tổ chức họp định kỳ của Ban Pháp chế HĐND huyện theo quy định và tham dự các cuộc họp, phiên họp do Thường trực HĐND huyện tổ chức.

### **4. Đánh giá chung:**

Trong 6 tháng đầu năm 2022, Ban pháp chế HĐND huyện đã thực hiện tốt nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật và chương trình công tác đã đề ra, góp phần cùng Thường trực HĐND và các Ban của Hội đồng nhân dân huyện hoàn thành chương trình theo kế hoạch.

Các thành viên đã tích cực tham gia vào các hoạt động của Ban. Hoạt động thẩm tra, giám sát của Ban thực hiện đảm bảo theo quy định. Qua đó, Ban có những ý kiến, kiến nghị đối với UBND huyện, các cấp, các ngành về những giải pháp thực hiện nhằm tháo gỡ, khắc phục những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

## **II. Chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2022:**

### **1. Công tác giám sát:**

Triển khai thực hiện các nội dung giám sát do Thường trực HĐND huyện phân công theo Nghị quyết số 14/NQ-HĐND ngày 02/7/2021 của HĐND huyện: Tình hình thực thi pháp luật của các cơ quan: Công an, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân và Chi cục Thi hành án dân sự huyện.

### **2. Công tác thẩm tra:**

- Thẩm tra tình hình thực thi pháp luật năm 2022;

- Thẩm tra các dự thảo nghị quyết, báo cáo theo quy định và sự phân công của Thường trực HĐND huyện.

### **3. Một số công tác khác:**

- Phối hợp với các Ban của HĐND huyện chuẩn bị nội dung các kỳ họp của HĐND huyện năm 2022;

- Tham gia các đợt giám sát của Thường trực HĐND huyện, các Ban của HĐND huyện khi được mời;



- Tham dự các cuộc họp giao ban hàng tháng, quý do Thường trực HĐND huyện tổ chức và các cuộc họp của UBND huyện khi được mời hoặc theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện;

- Tham gia học tập kinh nghiệm công tác HĐND do Thường trực HĐND huyện tổ chức;

- Tiếp công dân theo kế hoạch của Thường trực HĐND huyện;

- Định kỳ tổ chức họp Ban và thực hiện chế độ báo cáo theo quy định;

- Duy trì tốt mối quan hệ phối hợp công tác nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Ban;

- Xây dựng chương trình công tác của Ban năm 2023.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác 6 tháng đầu năm 2022 và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2022, Ban Pháp chế HĐND huyện báo cáo HĐND huyện./.

**Nơi nhận:**

- TTHU, TT. HĐND;
- Đại biểu HĐND huyện;
- LĐVP;
- Lưu: VT.

**TM. BAN PHÁP CHẾ HĐND HUYỆN**  
**TRƯỞNG BAN**



**Hồ Hùng Phi**

